
COMUNE DI TRABIA
PROVINCIA DI PALERMO

ORDINANZA SINDACALE

N. 13 del 19/10/2023

IL SINDACO

VISTO l’avviso straordinario di protezione civile n. 1 del 18/10/2023 prot. 43462/DG/DRPC Sicilia
del 18/10/2023 in cui si preavvisa che fino a sabato 21 ottobre 2023 sono previsti pericolosità ALTA
o MEDIA e pertanto livelli di allerta, di attenzione o di preallerta;
PRESO ATTO che nel suddetto avviso sono stati evidenziati un aumento delle temperature e un
incremento dei venti di scirocco con i massimi sopra i 35°, intorno a giovedì/venerdì,
particolarmente favorevoli all'innesco degli incendi e della loro propagazione;
DATO ATTO che nella giornata odierna sono stati segnalati temperature elevate all’interno delle
aule, che hanno causato disagio agli studenti, soprattutto ai più piccoli;
RITENUTO, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle
condizioni meteo, alla presenza di forti venti, con conseguente rischio incendi;
RITENUTO di dover adottare i necessari provvedimenti precauzionali in ordine al livello di allerta
in atto per la salvaguardia della salute degli alunni, insegnanti ed operatori scolastici;
RITENUTO altresì opportuno, onde evitare problematiche gravi in caso di evacuazione, anche in
ordine alla scorrevolezza della viabilità stradale e del traffico veicolare;
RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte di dover disporre la chiusura delle scuole di
ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, per la giornata di venerdì 20 ottobre 2023 al
fine di assicurare la tutela della pubblica e privata incolumità;
VISTA la normativa vigente in materia di Protezione Civile;
VISTO l'art. 15 della L. 225 del 24/02/1992 e la L.R. n. 14 del 31/08/1998;
VISTO l'art. 54 della Legge 267/2000 nel testo recepito dalla Regione Sicilia;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
DATO ATTO che il D.M. 05/08/2008 sopra richiamato, ai fini della tutela dell’incolumità pubblica
e della sicurezza urbana, di cui all’art. 54 comma 4° del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede
l’intervento del Sindaco ai fini della prevenzione di tale tutela

OGGETTO ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER ALLERTA
RISCHIO INCENDI ALTA E ONDATA DI CALORE - VENERDI' 20
OTTOBRE 2023



RITENUTO che le ragioni e considerazioni sopra esposte costituiscono idonea motivazione per
l’adozione del presente provvedimento, e pertanto, sussistono le condizioni per esercitare il potere
di ordinanza contingibile e urgente;

O R D I N A

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche, private e parificate presenti sul
territorio comunale nella giornata di venerdì 20 ottobre 2023

D I S P O N E

Di inviare la presente Ordinanza Sindacale:
- al Signor Prefetto di Palermo ai sensi dell’art 54 comma 4 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- al Dirigente Scolastico delle scuole presenti sul territorio comunale;
- Al Comando Stazione Carabinieri di Trabia;
- Al Comando Polizia Municipale di Trabia;

Dare corso alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito WEB
Istituzionale del Comune di Trabia.

IL SINDACO

Dott.Dott. Bondi' FrancescoBondi' Francesco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32,
comma 1 della L. 18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

L RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE




